
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 1041/2020 del 05-08-2020

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS
50/2016, ALLA DITTA AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA SPA P.IVA 12785290151 PER LA
PER LA FORNITURA DI SOLUZIONI DI TUNING E STANDARD INTERNO PER ICP-MS A
MARCHIO AGILENT, MEDIANTE RDI SULLA PIATTAFORMA SARDEGNA CAT - CIG
Z1F2CCE4A7– INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 
 

VISTA

la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna (ARPAS);

la Deliberazione n. 37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n. 111/2014 del

Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale

di A.R.P.A.S;

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto del Presidente della

Giunta Regionale n. 67 del 31/7/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore generale

dell’A.R.P.A.S. per ulteriori tre anni, con decorrenza 6/10/2017-5/10/2020;

la Determinazione del Direttore Generale n. 1101 del 04/08/2017 con la quale la Dott.ssa Maria Cossu è

stata nominata Direttrice del Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo della Direzione Tecnico

Scientifica fino alla data del 06/08/2020;

il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con DDG n. 31/2015, modificato

con DDG. n. 922 del 4/7/2017;

RICHIAMATI

-      il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 Codice degli Appalti modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019 cd

“Sblocca cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge del 28 giugno 2019 n. 58;

1/4Determinazione n. 1041/2020  del 05-08-2020



-      le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi ad oggetto:

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

-      la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/33 del 17/07/2020 con la quale è stato

approvato il bilancio di previsione dell’ARPAS relativo al triennio 2020/2022;

PREMESSO che con propria determinazione n. 592/2020 del 27.04.2020, la sottoscritta ha avviato

un’indagine esplorativa del mercato finalizzata alla individuazione di un operatore economico per

l’affidamento di cui all’oggetto come previsto nel Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi di

importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria (art.36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con

relativa assunzione dell’ impegno di spesa fondamentale al fine di garantire la copertura finanziaria per la

spesa di cui all’affidamento sopracitato;

CONSIDERATO che al fine di garantire il perseguimento dei compiti istituzionali dell’Agenzia, la continuità

operativa dei laboratori della rete e considerata l’urgenza di portare avanti le procedure di accreditamento,

ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2005, dei metodi EPA per la determinazione di metalli in

matrici acquose, utilizzati nel monitoraggio delle acque dei copri idrici superficiali e nei controlli esterni sulle

acque potabili e nelle more dell’espletamento della nuova gara triennale di fornitura, si è reso necessario

procedere all’acquisizione di consumabili per ICP-MS a marchio Agilent da destinare ai laboratori

dell’Agenzia;

CONSIDERATA l’urgenza di dover disporre degli articoli oggetto della fornitura è stata avviata una

Richiesta di Preventivo (RdI) sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Regione Sardegna “

SardegnaCAT” finalizzata ad individuare un Operatore Economico per l’affidamento diretto dei beni, ai

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del D.lgs. 50/2016.

CONSIDERATO che sul Mercato Elettronico del Sardegna CAT ai fini dell’acquisizione della fornitura in

oggetto, sono state individuate le seguenti categorie merceologiche AN63AC24, AN59AC24, AN59AC2,  

e che in data 24.04.2020 è stata pubblicata sul Sardegna CAT nelle suddette categorie merceologiche la

richiesta di informazioni (RdI) con codice rfi 3224, scadenza il 29.04.2020 alle ore 12:00, per l’acquisizione

di preventivi per l’affidamento diretto della fornitura di soluzioni di tuning e Standard interno per ICP-MS a

marchio AGILENT;

CONSIDERATO che all’apertura dei preventivi è stata constatata la presenza di un'unica busta, presentata

da parte dell’Operatore Economico AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA SPA, avente sede in Cernusco sul

Naviglio, Prov. MI, Partita IVA 12785290151;

VALUTATO che l’operatore economico AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA SPA, Partita IVA

12785290151, ha presentato un’offerta per un importo pari a € 1.363,00 IVA esclusa;

VALUTATO che: 

-      dall’analisi dell’offerta presentata dall’operatore economico AGILENT TECHNOLOGIES
2/4Determinazione n. 1041/2020  del 05-08-2020



ITALIA SPA Partita IVA 12785290151, la quotazione per i beni da acquisire, in relazione ai

parametri qualità, prezzo, tempi e modalità di consegna, risulta congrua;

-      a comprova della correttezza della procedura seguita, è conservata agli atti dell’ufficio copia

degli elenchi dei prodotti proposti dal sistema;

DATO ATTO che il Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo, nella persona del RUP ha dato corso alle

prescritte verifiche relative alla consultazione del casellario ANAC e del documento unico di regolarità

contributiva (DURC), propedeutiche all’aggiudicazione, le quali hanno condotto alle seguenti risultanze:

-       esito POSITIVO per la ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA SPA;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di

importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti

analoghi negli Stati membri;

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica

il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

VISTA la propria Determinazione n. 592/2020 del 27.04.2020 con la quale veniva assunto l’impegno di

spesa n. 3200000612 sul capitolo SC03.1050 “Acquisto materiali di consumo laboratori” Missione 13 –

Programma 07 – Azione 01 del bilancio di previsione 2019-2021;

CONSIDERATO che a seguito della ricezione del preventivo, si è riscontrata una maggiore spesa di €

442,86 IVA inclusa;

RITENUTO pertanto di integrare la somma di € 442,86 IVA inclusa al fine di procedere all’affidamento

della fornitura indicata in oggetto;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è la Direttrice del Servizio

Rete Laboratori e Misure in Campo;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della

Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal

D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG in modalità SMART

Z1F2CCE4A7.

 

DETERMINA

1.    Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ai sensi del

Regolamento per l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza

comunitaria, la fornitura citata in premessa in favore della AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA

SPA con sede in Cernusco sul Naviglio, Prov. MI, Partita IVA 12785290151, per un importo

complessivo di € 1.363,00 IVA  esclusa mediante Ordine Diretto sul Me.Pa.;

2.    Di integrare l’impegno n. 3200000612 in favore dell’impresa AGILENT TECHNOLOGIES
3/4Determinazione n. 1041/2020  del 05-08-2020



ITALIA SPA, Partita IVA 12785290151, sul capitolo SC03.1050 “Acquisto materiali di consumo

laboratori” Missione 13 – Programma 07 – Azione 01 del bilancio in corso nel seguente modo:

-       Esercizio 2020, € 442,86 IVA inclusa per ottenere un importo pari a € 1.662,86 IVA

inclusa al fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in

oggetto.

 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze, per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito

istituzionale.

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MARIA PATRIZIA USAI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1041/2020  del 05-08-2020


